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Abstract

The objective of this thesis is to examine cross-border contagion effects during

the 2007-09 crisis in Central and Eastern Europe (CEE) and from all the possible

propagation channels, it chooses to focus on cross-border bank loans. It tries to

discover which global and local factors had significant influence on the changes

in bank loans from banks in source (lending) countries to banks, as well as

households, corporations and government in host (borrowing) countries. The

main research method is a panel data regression model.

The empirical results suggest that both local and global factors had influ-

ence on the changes in cross-border loans, i.e. helped to spread the 2007-09

crisis to CEE. The significant local factors were macroeconomic and financial

characteristics of both source and host countries, such as their GDP growth dif-

ferential, interest rate differential, FDI, or profitability and health of the banking

sector. The significant global factors were the expected market volatility and

investors’ risk appetite/aversion which was an indicator of “pure” contagion.

The main contribution of this thesis lies in its focus on CEE and the analysis

of investors’ behavior based on their changing risk appetite.
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Abstrakt

Ćılem této diplomové práce je prozkoumat efekt přeshraničńı finančńı nákazy

během krize 2007-09 ve středńı a východńı Evropě (SVE) a ze všech mech-

anismů š́ı̌reńı se zaměřuje na mezinárodńı bankovńı p̊ujčky. Pokouš́ı se zjis-

tit, jaké globálńı a lokálńı faktory měly významný vliv na změny ve velikosti

bankovńıch p̊ujček ze zdrojových (věřitelských) zemı́ bankám, domácnostem,

podnik̊um a vládám v přij́ımaj́ıćıch (dlužných) zemı́ch. Jako hlavńı výzkumná

metoda je použitá panelová regrese.

Empirické výsledky naznačuj́ı, že jak lokálńı, tak globálńı faktory měly

vliv na změny v toku mezinárodńıch bankovńıch p̊ujček, a tedy napomohly

k rozš́ı̌reńı krize 2007-09 do SVE. Významné lokálńı faktory byly makroeko-

nomické a finančńı charakteristiky věřitelských i dlužných zemı́, jako např́ıklad

rozd́ıl v r̊ustu jejich HDP, rozd́ıl v úrokových mı́rách, př́ımé zahrančńı inves-

tice, či ziskovost a zdrav́ı bankovńıho sektoru. Významné globálńı faktory byly

očkávaná tržńı volatilita a averze/apetit k riziku světových investor̊u, který

sloužil jako ukazatel “čisté” nákazy. Hlavńı př́ınos této práce spoč́ıvá v jej́ım

zaměřeńı na SVE a v analýze chováńı investor̊u v závislosti na jejich měńıćı se

averzi k riziku.

Klasifikace JEL F34, G11, G14, G15, G21
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E-mail vedoućıho práce adam.gersl@cnb.cz

http://ideas.repec.org/j/F34.html
http://ideas.repec.org/j/G11.html
http://ideas.repec.org/j/G14.html
http://ideas.repec.org/j/G15.html
http://ideas.repec.org/j/G21.html
mailto:kristyna.zak@seznam.cz
mailto:adam.gersl@cnb.cz

Contents

List of Tables viii

List of Figures ix

Acronyms x

Thesis Proposal xi

1 Introduction 1

2 Theoretical Background 4

2.1 Pure Contagion vs. Spillovers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.1 Pure Contagion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1.2 Spillovers: via Finance or Trade? . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 When Does Contagion Occur? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Lending to Emerging Markets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3.1 Global and Local Factors . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3.2 Push and Pull Factors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.3.3 Level of Financial Integration . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3.4 Gravity Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.3.5 Central and Eastern Europe . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.4 Multinational Banks and Their Subsidiaries . . . . . . . . . . . 15

2.5 Former World Financial Crises . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 2007-09 Financial Crisis 18

3.1 How It All Began . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2 Transmission to Developing Countries . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3 The 2007-09 Crisis in CEE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3.1 European Context . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3.2 Crisis Impact on CEE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Contents vii

3.3.3 Cross-Border Lending to CEE . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 Empirical Testing 32

4.1 Choosing the Right Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.2 Hypotheses and Assumptions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.3 Data Description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.3.1 Cross-border Bank Loans . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.3.2 Local Factors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

4.3.3 Risk Appetite Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.3.4 Volatility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.4 Estimation Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.4.1 Chow Test of Poolability . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4.4.2 Choosing the Right Estimator . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.4.3 Results Interpretation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

4.5 Robustness Checks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.5.1 Regional Characteristics . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.5.2 Crisis Period . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

5 Conclusion 65

Bibliography 71

List of Tables

4.1 Expected Signs of Coefficients . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.2 Excluded Variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.3 Chow Test Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.4 Pooled Ordinary Least Squares (OLS) Estimator . . . . . . . . . 49

4.5 Fixed Effects (Within) Estimator . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

4.6 Between Estimator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.7 Random Effects Estimator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4.8 Global Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

4.9 Lender Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4.10 Borrower Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

4.11 Viszegrad Countries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

4.12 Balkan Countries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4.13 Crisis Period . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

List of Figures

3.1 Commodity Price Indices (2000-10), 2000=100 . . . . . . . . . . 22

3.2 Real GDP Growth by Country (2008-09) . . . . . . . . . . . . . 25

3.3 Unemployment Rate (2009) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4 Public Debt (% GDP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.5 FX Loans (2008) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.6 Goods Exports (2008; % GDP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.7 Cross-border Liabilities towards CEE (2008-09; USD bn) . . . . 28

3.8 Cross-border Loans by Country (08Q2-09Q1; USD bn) . . . . . 29

3.9 Net External Assets (2008) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.10 Deposit-Loan Ratio (2008) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.11 Foreign Claims (2008; % GDP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1 CAPM: Shift of Level of Risk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

4.2 CAPM: Shift of Risk Appetite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44


[…]

KP INDEX −0.165517 1.07495 −0.1540 0.8777

Lender model

Coefficient Std. Error t-ratio p-value
const −1.91404 2.05996 −0.9292 0.3533
GROWTH 0.0493652 0.0396325 1.2456 0.2136
MM INT −0.0226538 0.0372380 −0.6084 0.5433
LLP S −0.0380271 0.0359761 −1.0570 0.2911
NIM S 1.51627 0.818236 1.8531 0.0645

Borrower model

Coefficient Std. Error t-ratio p-value
const 1.64752 0.350447 4.7012 0.0000
GROWTH 0.0158182 0.0381381 0.4148 0.6785
MM INT 0.105585 0.0407172 2.5931 0.0098
FDI H 0.0412966 0.0199792 2.0670 0.0393
LLP H −0.0163208 0.0153558 −1.0628 0.2884
GBAL H 0.405880 0.0940006 4.3178 0.0000

Source: author’s computations.
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Conclusion

This thesis deals with the topic of cross-border contagion in times of financial

crises. The globalization of financial markets across the world which has hap-

pend during the past few decades has made it much easier for a financial crisis

to spread from one country to another. In order to control or at least be able to

predict the contagion effects, it is important to examine the times of financial

turmoil and focus on the propagation mechanisms and factors which make a

crisis expand across borders.

The main focus of this thesis was cross-border bank loans to CEE countries

- one of the contagion channels through which the 2007-09 crisis had affected

the region. We tried to discover which global and local factors had significant

influence on the changes in bank loans from banks in source countries to banks,

as well as households, corporations and government in host countries. The data

were analyzed as panel data that pool together time series of cross-sections,

each section representing one pair of host and source countries. The examined

time period was from 2001 to 2009 with quarterly frequency.

Out of all considered estimators, we have chosen the fixed effects (within)

estimator which considers the intercept to be specific for each section, i.e. for

each pair of source and host countries. This information tells us that even

if our dataset reacts identically to changes of explanatory variables, the aver-

age amount of funds flowing between each source and host country differs. It

is consistent with a commmon sense assumption that the level of changes in

cross-border loans should differ for instance in Poland and Croatia, even if the

changes depend on the same factors.

In order to capture all different kinds of effects that might have influenced

the cross-border bank flows in CEE during the 2007-09 crisis, we have created
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a basic model and three other extension models. Each of them tries to explain

different aspects of cross-border bank lending, looking at it from a different

point of view. The outcomes of the sub-models are summarized in the following

four paragraphs.

The Basic model revealed that a higher GDP growth of a host country rel-

ative to a source country increases the amount of cross-border loans. On the

other hand, a higher money market interest rate in a host country relative to

a source country reduces the amount of cross-border loans. This finding was

rather surprising and contradicted our original hypothesis. However, if we con-

sider the remaining perception of the CEE countries as a relatively risky region,

the higher interest rates might be taken as a sign of certain underdevelopments

in their financial markets and discourage the foreign banks from lending to

them. An important finding based on the omitted variables was that the dis-

tance between a source and a host country has no influence on the changes of

loans between them and thus an application of a gravity model would not make

any sense in this case.

The Global model showed evidence of global factors’ influence on interna-

tional bank lending to CEE countries. More concretely, higher expected short-

term volatility in the global financial markets which signals a higher level of

overall risk reduces the amount of cross-border loans to CEE. The same but less

significant effect is caused by increased investors’ risk aversion. This variable

controls for the pure contagion phenomenon and thus confirms that CEE is still

considered a relatively risky region from which funds should be withdrawn in

times of crises.

The Lender model examined effects of various source country specific factors

and found two of them significant. The average ratio of loan loss provisions

to net interest revenue of banks in source countries which is an estimator for

banks’ health (the higher, the less healthy) reduces loans to host countries. On

the other hand, source country’s banks’ profitability (the net interest margin)

raises the amount of cross-border loans. This relationship, however, also works

vice-versa so when the profitability of most banks during the 2007-09 crisis

decreased, they cut their lending including the loans to CEE.

Similarly to the Lender model, health of the banking sector was proven to

reduce cross-border loans also in the Borrower model - just regarding the host

country’s banks. Another host country specific factor that appeared significant

was the incoming FDI which was an estimate for the openness of the host

country’s economy and had a positive effect on cross-border loans. The most
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significant variable in this model specification was government balance which

proved that a large fiscal deficit of a host country reduces the amount of received

cross-border loans due to a deteriorated country’s risk profile.

A couple of robustness checks were conducted in order to see the model’s

behaviour in different time periods and for different regions within our data

sample. An interesting finding was that the GDP growth differential appeared

much less significant than the interest rate differential for the Viszegrad coun-

tries. The reason behind it might be the relatively fast development of the

Viszegrad countries during the 1990s so that their economic and social level

is now not so far from the source countries. Therefore the lending countries

probably do not pay so much attention to the GDP growth differential as a sign

of development when deciding whether to invest in them or not. The situation

was exactly the opposite for the less developed Balkan countries (GDP growth

differential was more significant) which supports our explanation.

Another interesting finding was that the global factors were much less signif-

icant for the Viszegrad countries than for the Balkan countries. This suggests

that the closer the host countries are to the source countries, the better knowl-

edge there is about the borrower and the less attention the lending banks pay

to the global factors. The crisis period robustness check assigned most sig-

nificance to the realtive interest rate differential and the host county specific

factors. This suggests that in times of crises, investors assign the most impor-

tance to the soundness of the financial market characteristics and risk profile

indicators of host countries.

This thesis proved that cross-border bank loans to CEE countries were in-

fluenced by both global and local factors and out of the local factors by both

source and host country specific ones. The confirmation of pure contagion ef-

fect implies that even if the policy makers take measures against spillovers via

local factors, they can never control the whole contagion process. The policy

measures which could possibly influence cross-border spillovers of a financial

crisis via country specific factors might be the subject of some further research.
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