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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předložená diplomová práce Kristýny Žákové, kterou jsem měl příležitost jako školitel vést, je velmi
zajímavou studií vývoje přeshraničních (cross-border) pohledávek vůči zemím střední a východní
Evropy (CEE) v období globální finanční krize. Diplomantka využívá data o přeshraničních expozicích
bankovních skupin z rozvinutých zemí (BIS reporting countries) vůči vybraným zemím CEE včetně ČR
(host countries), která získala pro potřeby studie přímo z BIS (ve veřejné databázi na webu BIS jsou
pouze agregovaná, nikoli bilaterální data). Vývoj (respektive znatelný pokles) těchto pohledávek je pak
diskutován ve vztahu k vybraným proměnným charakterizujícím lokální ekonomiky (host countries),
zdrojové ekonomiky (source countries) a globální vývoj (risk appetite index apod.). Empirické odhady
ukazují, že všechny tři typy faktorů měly vliv na pokles přeshraničního úvěrování zemí CEE.

Diplomová práce je velmi solidně zpracována. Obsahuje velmi čtivý, přehledně strukturovaný a kriticky
pojatý přehled literatury, krátkou shrnující kapitolu o průběhu globální finanční krize a jejího projevu
v zemích CEE a pak empirickou část. Ta se zabývá detailním popisem využívaných dat či hypotézami
o vlivu jednotlivých faktorů a obsahuje i samotné ekonometrické odhady pomocí panelových
estimators a také některé robustness checks. O technických schopnostech diplomantky svědčí i fakt,
že práce je napsána v TeXu. Regrese jsou korektně zpracovány a obsahují příslušné statistické testy.
Kromě regresí obsahuje empirická část i konstrukci indexu averze k riziku (respektive risk appetite
indexu) podle Kumar and Persaud (2002), který je v regresích použit.

Diplomová práce nabízí významnou přidanou hodnotu ve dvou oblastech. Za prvé, jedná se o jednu
z mála studií přeshraničních pohledávek vůči CEE, která zahrnuje i období globální finanční krize
(druhou existující studií na obdobné téma je paper kolegů z BIS a Deutsche Bundesbank Mihaljek&
Herrmann 2010, který se mi jako školiteli dostal do rukou teprve poté, co diplomantka zpracovala své
teze na v podstatě shodné téma). Za druhé, jedná se o jedinou práci o tocích kapitálu do/z CEE, kde
je pro vysvětlení pohybu tržního sentimentu využíván Kumar&Persaud index averze k riziku, který
autorka sama konstruuje na dostupných datech. Tímto se předložená práce (mimo jiné) odlišuje od
práce Mihaljek&Herrmann (2010), kde jsou pro globální tržní sentiment využity existující, již
zkonstruované indexy volatility.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji známkou výborně (Grade 1) a navrhuji ji na pochvalu
děkana.

Co se týče připomínek k práci, i přes celkově výborný dojem lze zmínit dvě spíše okrajové záležitosti
či upřesnění. Za prvé, na stranách 27 – 29 se vloudil tiskařský šotek a grafy 3.7 a 3.8 jsou uvedeny
jako vývoj „external liabilities of BIS reporting banks“, jedná se však samozřejmě o „external assets“,
tedy claims vis-a-vis CEE (data jsou tedy na claims, pouze popisky jsou chybně).
Za druhé, doporučuji mírně opatrnější argumentaci ohledně vlivu některých faktorů v zemích CEE,
neboť tyto země se mezi sebou přece jen liší (což autorka sama v diplomce přiznává, např. na str. 29-
31): Např. na str. 2 v úvodu se píše, že pokles zahraničních půjček vůči CEE byl důvodem jejich
pozdějších problémů – dostupné analýzy ukazují spíše to, že tento fakt přispěl k prohloubení
problémů některých CEE zemí (např. Maďarska, baltských ekonomik, Rumunska), než že by byl
hlavním faktorem. Dále na str. 24 jsou popisovány FX úvěry jako „hlavní“ faktor stojící za výraznými
problémy Maďarska. I když se jistě jedná o důležitý problém, některé ex post (tj. pokrizové) studie
ukazují, že šlo spíše o jeden z několika problémů a primární roli spíše hrály nerovnováhy maďarské
ekonomiky (external funding, příliš expanzivní fiskální politika, pro investory často nečitelná a tedy

Report on Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Kristýna Žáková

Advisor: PhDr. Adam Geršl, Ph.D.

Title of the thesis:
Cross-Border Contagion: An Empirical
Analysis of the 2007-09 Financial Crisis in
Central and Eastern Europe

nekredibilní vláda apod.), přičemž FX úvěry byl koneckonců logickým následkem těchto nerovnováh
(výsledný úrokový diferenciál pak „zvýhodňoval“ FX úvěry).

Osobně bych ještě rád doplnil k argumentaci, proč analýzu provést na „locational“ datasetu a ne na
„consolidated“ (str. 40), argumenty použité v diskusi ČNB s mezinárodní analytickou komunitou
v období vrchlolící averze k riziku vůči CEE (IMF, The Economist, analytici investičních bank – viz web
ČNB – tiskové zprávy z února 2009). Consolidated dataset obsahuje celá portfolia domácích bank
v zemích CEE, které mají zahraniční vlastníky. Pohyby těchto portfolií (by) pak byly mylně vykládány
jako přeshraniční půjčky, na kterých je země „závislá“. To však není takto možno interpretovat v řadě
zemí CEE (ČR, Polsko, Slovensko), kde domácí úvěry zahraničně vlastněných bank jsou financovány
z domácích zdrojů (depozit domácího obyvatelstva).

Pro obhajobu navrhuji se krátce zastavit nad následujícím problémem: proč vlastně využívá řada
zemí CEE zahraniční finanční zdroje (tedy přeshraniční úvěry od zahraničních bank) pro svůj rozvoj a
stává se tak „závislá“ na sentimentu zahraničních věřitelů? O jaké sektory se zpravidla jedná, jaké
jsou výhody ve srovnání s financováním od domácích bank (pro nefinanční sektory) či od domácích
věřitelů (pro domácí banky)?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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